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PALANGOS SENOJI GIMNAZIJA KAI GURKŠTELIU JŪROS

„Palanga – miestas prie jūros, 
turintis ypatingą aurą. Prancūzų 
rašytojas Alber’as Camus yra pa-
stebėjęs, kad „kai kurios išskirtinės 
vietovės, pavyzdžiui, pajūrio mies-
tai, atsiveria dangui“. Ir iš tiesų, ar 
esate pajutę: stovi ant kranto, jauti 
sūrų jūros vėjo kvapą. Ir tiki, kad esi 
laisvas, o gyvenimas tik prasidėjo. 
Kūryba kaip ir jūra yra tiesiogiai 
susijusi su gyvybe – su jos dėsniais. 
Galima sakyti, kad mes esame jū-
ros bangų pašaukti kurti“, – tokiais 
žodžiais prieš porą savaičių Pa-
langos senojoje gimnazijoje pra-
sidėjo dešimtoji mados ir dizaino 
šventė „Banga 2023“.  

Šio teksto autorė – Gimnazijos 
lietuvių kalbos mokytoja Aušra 
Šeštokienė, skaitovai – jos mokiniai 
abiturientai Titas Neimontas ir Ra-
minta Kairytė, o paties renginio su-
manytoja ir organizatorė – dailės mo-
kytoja ekspertė Daiva Stonkuvienė. 

„Sukurti drabužių kolekciją – di-
džiulis darbas. Tam nepakanka su-
kurti modelius. Reikia ir detaliai ap-
galvoti jų judėjimą scenoje, parinkti 
audinius ir atitinkamą muziką. Muzi-
ka – 50 proc. pasirodymo sėkmės, – 
sako renginio autorė. – Iš tiesų ne visi 
ir imasi šio iššūkio, ne visi pradėję ir 
užbaigia. Tiesą sakant, norinčių daly-
vauti „Bangoje“ buvo gal net dukart 
daugiau. Kita vertus, negaliu nepa-
sakyti, kad mokiniams reikalingas ir 
mokytojas, kuris sumotyvuoja, išaiš-
kina. Beje, po renginio kai kurie vai-
kai klausė: „Tai kam pirma vieta?“ 
Tačiau aš kategoriškai laikausi pozi-
cijos, kad mene, kūryboje negali būti 
matavimo, kas geriausias. Galų gale, 
kaip gali lyginti gimnazisto darbą su, 
tarkim, penktoko? Beje, pastaraisiais 
metais iš tiesų pasigendu aktyvesnio 
būtent gimnazijų įsitraukimo, nors 
mums tikrai labai smagu matyti ir 
tuos mažuosius savo kūrėjus“. 

„Labai dėkoju Gimnazijos ben-
druomenei, Palangos miesto savi-
valdybei už visokeriopą paramą šiai 
dešimtajai „Bangai“, kad ji galėtų 

Per Gimnaziją nuvilnijo dešimtoji  mados ir dizaino „Banga“ 
Sunkiau gal buvo pačią idėją suras-
ti, bet kai jau apsisprendėme, dėl jos 
ginčų nebekilo. Teko daugiau derin-
tis dėl įgyvendinimo, bet mums pa-
vyko dirbti kartu, ir netgi dar labiau 
susibendravome. O prieš Gimnazijos 
šimtmetį, kai pirmąkart pristatėme 
kolekciją, visą mėnesį tiesiog gyve-
nome mokykloje. Kolekciją prista-
tant šimtmetyje patyrėme daug pirmo 
karto euforijos, o „Bangai“ jautėme 
daugiau atsakomybės. Ir apskritai 
kolekcijos kūrimas suteikė labai 
daug patirties, net jeigu ir neplanuoju 
ateities sieti su dizainu. Planuoju stu-
dijuoti architektūrą. Tačiau juk ir čia 
reikėjo apgalvoti daug detalių, susi-
dūrėme su drabužių konstrukcija, tad 
net sakyčiau, kad kolekcijos kūrimas 
irgi turi daug ko bendro su architek-
tūra (šypsosi).

Kamilė: esame mačiusios, kaip 
kiti kuria kolekcijas, todėl panorė-
jome ir mes pabandyti. Sunkiausia 
buvo dirbti keturioms, kaip auto-
rėms, bet mums pavyko. Ieškodavo-
me sprendimo tol, kol visos jaučia-
mės gerai, o po kolekcijos pristatymo 
mūsų draugystė netgi sustiprėjo. Tad 
tai buvo ir mūsų draugystės išban-
dymas (šypsosi). Labai džiugu, kad 
parodėme ir sau, ir kitiems, kad suge-
bame padaryti tokį didelį darbą kartu. 
Juk kiekvienai minčiai turėjo pritarti 
dar 3 žmonės. Vieningai nusprendė-
me kolekciją pavadinti „Stuburas“, 
tad ir modeliuose naudojome detalę 
– stuburo prototipą. O po mokyklos 
planuoju studijuoti mediciną.   

 Ugnė: prieš pradedant kolekciją 
mokytoja mums siūlė gerai pagal-
voti, ar tikrai norime būti 4 autorės. 
Tačiau, nors iš pradžių ir kilo nesu-
tarimų, bet nusprendėme, kad reikia 
darbą padaryti iki galo. Kolekcijos 
kūrimas davė labai daug patirties, iš-
mokome dirbti komandoje, užbaigti 
darbą iki galo... O studijoms ketinu 
rinktis sveikatos mokslus.

Paulina: po Gimnazijos šimtme-
čio, kuriame ir pamačiau gimnazistų 
kolekcijas, praėjus gal dviem savai-
tėms pakalbėjau su mokytoja ir pri-
sijungiau. Pirminis kolekcijos pava-

dinimas buvo „Karo pabaiga?“, nes 
tuo metu, kai kūriau kolekciją, tam 
tikru metu buvo sumažėję informa-
cijos apie karą Ukrainoje, ir atrodė, 
kad tai tikrai greitai baigsis. Ir vis 
dėlto galutinį pavadinimą pasirinkau 
„Be karo“. Pavadinimas turi kelias 
prasmes – siejasi ir su Ukraina (beje, 
Paulinos tėtis – ukrainietis, – aut. 
pastaba), ir su pačiu gyvenimu, ku-
riame kovojame už viską, nuo pažy-
mių mokykloje iki karjeros. O ar tai 
nėra beprasmybė? Kiek gi galima dėl 
visko stresuoti? Gal to visai nereikia? 
Kolekcijai pasirinkau bazinę – juo-
dą – spalvą ir raudoną, savo mėgsta-
miausią. Raudona – ir kraujo spalva. 
Mano modeliuose yra daug ertmių 
– tarsi žaizdų. Kolekcijai sukūriau ir 
karūnas, kurias galima suprasti, kaip 
pergalės, laimėjimo ženklą. Beje, ko-
lekciją kūriau tik dėl savęs. Nors man 
puikiai sekasi matematika, bet taip 
pat mėgstu siūti, siuvinėti, nerti, tad 
kurdama kolekciją mėgavausi dary-
dama tai, kas man patinka. Ir tik likus 
dviem savaitėms iki renginio staiga 
supratau, kad mano darbą matys ir 
kiti (juokiasi). Įdomu tai, kad prieš 
kurdama savo kolekciją man teko 
pabūti ir modeliu – Enrikos kolekci-
joje. Scenoje esu buvusi ir anksčiau, 
kai mokiausi Šventojoje – ir šokau, 
ir renginius vedžiau. Tačiau tai – vi-
siškai skirtingos patirtys. Ruošdama 
kolekciją tam įdedi labai daug darbo, 
kuriam pristatyti turi vos 4 minutes... 
O savo ateitį vis dėlto planuoju sieti 
su matematika.  

Julius-Kristupas: dar būdamas 
aštuntokas pamačiau draugų ko-
lekciją „Bangoje“, nuo tada turėjau 
svajonę ir pats čia sudalyvauti. Man 
atrodė, kad labai faina sukurti kaž-
ką pačiam savo rankomis. Visiems 
sakiau, kad padarysiu, bet niekas ne-
tikėjo. Vis dėlto padariau pats – vie-
nas, o ne kažkas kitas. Tačiau man 
buvo didelis iššūkis, nes kolekciją 
planavau „Bangai“, bet staiga teko 
ją paruošti Palangos jubiliejui, kuris 
vyko ankščiau. Tad laiko turėjau tik 
mėnesį ir vieną savaitę. Kurdamas 
kolekciją labai atsižvelgiau į žmones, 

kurie ją pristatys, kad rūbas tiktų mo-
deliui... Iki šiol negalvojau, kiek yra 
sunkumų sugalvoti idėją, kiek darbo 
slepiasi už rūbo. Ilgiausiai dirbau su 
dideliais marškiniais – į juos įdėta 
daugiausia darbo, bet jie labiausiai 
ir patiko tiek man, tiek kitiems. Su-
laukiau net klausimų, ar parduodu 
(juokiasi)... Esu sužavėtas apšvietėjų 
darbu. Jie mūsų kolekcijų nematė, 
bet net ekrano užsklandas parinko to-
bulai... Dirbdamas su kolekcija išmo-
kau naudotis siuvimo mašina, kurią 
man atidavė močiutė. Bet visą savo 
laiką ir skyriau kolekcijai: nebesusiti-
kau su draugais, o jei susitikdavome, 
tad labai trumpam. Prie kolekcijos 
sėdėdavau kasdien tikrai iki pusės 
pirmos nakties. O po „Bangosׅ“ pir-
ma mintis – pagaliau susitvarkysiu 
kambarį. Po šios savo patirties galiu 
kiekvienam pasakyti: „Nebijok eiti 
ten, kur galvoji, kad nieko nemoki.“ 
O aš ir ateityje svajoju būti drabužių 
dizaineriu. 

Enrika: savo kolekciją pristačiau 
jau ne pirmą kartą, bet būtent dabar, 
„Bangoje“, jaučiuosi ją išpildžiusi 
galutinai. O patirtis – neįkainojama. 
Po kokių 10 metų savo vaikams jau 
turėsiu, ką papasakoti ir parodyti, kad 
esu sukūrusi drabužių kolekciją. Ir ki-
taip įvertinau laiką. Ką iki šiol veik-
davau? Su draugėmis plepėdavom, 
bet dabar, besiruošdamos „Bangai“, 
su jomis net ir labiau suartėjome. 
Net negaliu pasakyti, kad kolekcija 
– mano. Tai – devynių žmonių ko-
lekcijos, nes draugės man labai padė-
jo. Kas buvo įdomiausia ruošiantis? 
Viskas labai įdomu. Statom scenos 
brėžinius, klausausi patarimų. Labai 
malonus jausmas, kai ateinam į repe-
ticiją, o jos viską išmokusios. Ir man 
toks azartas dirbti toliau. Po „Ban-
gos“ nulipom nuo scenos ir – ašarų 
pakalnė. Sėdėjome kavinėj ir žlium-
bėm. Toks buvo emocijų antplūdis. 
Tai buvo džiaugsmo ašaros. O kai 
matai kitų darbą, atrodo, kad ten nėra 
nieko sunkaus. Pavyzdžiui, pirmoje 
Gimnazijos klasėje aš tik 1 švarką 
tesukūriau, bet šiemet mane „užmo-
tyvavo“ ir mokytoja, ir mama. O ko-

įvykti, ir tokia, kokią visi ir pamatė-
me. Ačiū profesionaliai apšvietimo 
komandai „Pro DJ“. Taip pat esu 
labai dėkinga savo didiesiems pagal-
bininkams, kurių nematėme scenoje, 
bet net ir žiūrovui nematomas jų dar-
bas buvo be galo reikalingas: Godai 
Petkevičiūtei, Rugilei Krajinskaitei, 
Titui Kunigėliui, Lėjai Serapinaitei, 
Dominikui Trimailov, Matui Kar-
kauskui“, – padėkų negaili D. Ston-
kuvienė

Dešimtojoje mados ir dizaino 
šventėje „Banga“ buvo pristatyta 
17 kolekcijų iš 7 miestų – Palangos, 
Kretingos, Plungės, Joniškio, Tau-
ragės, Šiaulių, Kauno. Devyni Gim-
nazijos jaunieji dizaineriai pristatė 5 
kolekcijas: „Stuburas“ (abiturientės 
Austėja Kuprytė, Ugnė Bundulaitė, 
Gabija Jonušaitė, Kamilė Lušytė), 
„Be karo“ (antrokė Paulina Su-
maryuk), „Tūzas“ (antrokas Julius 
Kristupas Krylovas), „Egzistenci-
ja“ (antrokė Enrika Grybauskaitė) ir 
„Uždaras vakaras“ (trečiokės Miglė 
Matiukaitė ir Ula Kalvytė). 

Kaipgi po jubiliejinės – dešim-
tosios – „Bangos“ jaučiasi jos 9 di-
zaineriai iš Palangos senosios gim-
nazijos? Kaip apskritai jie atsidūrė 
„Bangoje“? Ką jiems davė kolek-
cijos pristatymas šiame renginyje? 
Ir ar galvojantys savo ateitį sieti su 
dizainu?

Austėja: pirmą kartą savo kolekci-
ją pristatėme Gimnazijos šimtmetyje, 
bet „Bangoje“ buvo visiškai kitas pa-
sirodymas. Šimtmetyje buvo vienas 
pasirodymas, bet 3 kolekcijos, iš ku-
rių viena – mūsų. O čia teko pristatyti 
savo kolekciją, kaip atskirą pasirody-
mą. Kadangi buvome 4 autorės, rei-
kėjo išmokti derintis viena prie kitos. 
Kita vertus, tai nebuvo taip sudėtin-
ga, nes turime panašų skonį. Ar ateitį 
planuoju sieti su dizainu? Iš tiesų – 
ne, nes svajoju apie architektūrą.  

Gabija: mūsų didžiausias iššūkis 
buvo darbas komandoje. Mokytoja 
mus perspėjo, kad bus labai sunku, 
nes teks derinti vienai prie kitos, kas 
kuriantiems žmonėms sudėtinga. 

lekcijos pristatymas suteikė be galo 
daug pasitikėjimo savimi. Iki šiol aš 
maniau, kad iš kūrybinės pusės galiu 
tik tapyti. 

Miglė: atėjusi į gimnaziją jau ži-
nojau, kad dalyvausiu „Bangoje“, tad 
dalyvavimas, pristatymas savo ko-
lekcijos, pasirodymo kūrimas buvo 
tarsi svajonės išsipildymas ir įgyven-
dinimas savo aistros – organizuoti, 
kurti, lipti į sceną, „klijuoti“ pasiro-
dymą ir realizuoti savo idėjas. Daly-
vaudama „Bangoje“ išmokau organi-
zuoti laiką, sceną ir pasirodymą, ben-
drauti su modeliais, rūpintis, kad visi 
jaustųsi gerai. „Banga“ atnešė naujas 
pažintis, patirtį ir savęs pažinimą. Iš 
tiesų jau ilgai žinojau, jog noriu sieti 
savo ateitį su menais. Visas pasiruo-
šimas kolekcijos pristatymui privertė 
suprasti, jog man labai patinka tai da-
ryti. Praleidus daug laiko prie dizainų 
ir pasirodymo kūrimo, mėgavausi at-
ėjusiu nuovargiu ir buvau patenkinta 
savo atliktu darbu. Niekada negalvo-
jau, jog galiu atrasti tokią veiklą. Tad 
ir savo ateitį tikrai noriu sieti su me-
nais, režisūra ar dizainu. 

Ula: mūsų kolekcijos „Uždaras 
vakaras“ pristatymas man reiškia 
užsibrėžto tikslo, kurio su Migle sie-
kėme daugiau negu metus, įgyvendi-
nimą. Kolekcija atvėrė man naujas 
duris į dar neatrastas pažintis, leido 
dar labiau patobulinti turimus meni-
nius sugebėjimus bei realizuoti save. 
Kalbant apie ateitį, naujos kolekcijos 
kurti neplanuoju, bet neatmetu gali-
mybės, jog visko gyvenime gali būti. 
„Bangos 2023“ laukėme labiausiai iš 
visų renginių, todėl natūralu, jog šis 
renginys turėjo didžiausią reikšmę 
man ir komandai, o ir pasiruošimas 
šiai šventei buvo ilgiausias. Ar savo 
ateitį siesiu su dizainu, atsakymo 
neturiu, nes vis dar ieškau savęs ir 
stengiuosi naudotis kiekviena proga, 
kurią man suteikia gyvenimas.

Straipsnį parengė Gimnazijos lie-
tuvių kalbos mokytoja Ligita Sinušie-
nė, nuotraukų autoriai – gimnazistai 
Kristijonas Karačionka, Titas Kuni-
gėlis ir Urtė Deksnytė.  „Uždaro vakaro“ autorės M. Matiukaitė ir U. Kalvytė su savo kūri-

niais.

Kolekcijos „Stuburas“ autorės A. Kuprytė, U. Bundulaitė, G. Jonušaitė, K. Lušytė su savo modeliais.

Renginio autorė ir organizatorė D. Stonkuvienė.

E. Grybauskaitė su savo draugėmis ir kolekcijos „Egzistencija“ modeliais.

J. K. Krylovas, kolekcijos „Tūzas“ autorius.

P. Sumaryuk kolekcijos „Be karo“ akimirka.


